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Sanna-Liisa Liikanen, Tarja Tapio ja Harriet Tervonen

TOIMIJUUS JA TOIVEIKKUUS TALOUDEL-

LISEN PÄRJÄÄMISEN JA KÖYHYYDEN 

TEMATIIKASSA

Yhä useampi suomalainen kamppailee taloudellisen pärjäämisen kanssa, 

mikä rapauttaa toimijuutta, kaventaa osallisuutta ja heikentää sosiaalis-

ta toimintakykyä. Tässä artikkelissa taloudellisen pärjäämisen ja köyhyy-

den tarkastelussa ja niihin liittyvien ongelmien käsittelyssä nojaudutaan 

yhteiskuntatieteelliseen makro-, meso- ja mikrotasojen tarkasteluun eli 

yhteiskuntaan, sosiaalialan työhön ja yksilön ja perheen kokemukseen 

köyhyydestä.

Pärjäämisen pakko ja taloudellinen toimijuus

Taloudellisen pärjäämisen haasteet eivät koske enää vain heikoimmassa sosioe-
konomisessa asemassa ja erityisen tuen tarpeessa olevia. Myös työssäkäyvä kes-
kiluokka kokee turvattomuutta, taloudellista epävarmuutta ja pelkoa arjessa 
selviytymisestä.

Vähävaraisten, sosiaalihuollon palveluja ja taloudellisia tukia tarvitsevien 
ihmisten, perheiden ja yhteisöjen asema on muuttumassa uuden lainsäädän-
nön myötä. Muutoksia tukien ja palvelujen rahoitukseen on tulossa leikkausten 
kautta, mutta myös lainsäädäntöä uudistetaan. Muutoksia perustellaan ihmisten 
aktivoimisella työelämään tai koulutukseen ja siten pois tilanteesta, jossa pääasi-
allinen toimeentulo koostuu erilaisista tuista ja etuuksista.
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Vuonna 2023 aloittaneen Petteri Orpon hallituksen ohjelma (Valtioneuvosto, 
2023) sisältää useita sosiaaliturvaan kohdistuvia leikkauksia, kuten työttömyys-
turvan suojaosan ja lapsikorotusten poistamisen, asumistuen leikkaukset ja toi-
meentulotuen myöntämiseen kohdistuvat tarkennukset. Tehtyjen laskelmien 
(Ensi- ja turvakotien liitto [ETKL], 2024; Hiilamo ym., 2023; SOSTE Suomen so-
siaali ja terveys ry [SOSTE], 2023) mukaan esitetyt toimet kasvattavat tuloeroja 
ja köyhyysriskiä. Kotitaloudet saavat aiempaa harvemmin yleistä asumistukea. 
Kansaneläkelaitoksen ([Kela], 2024b) tilaston mukaan yli 10 000 ruokakuntaa vä-
hemmän sai yleistä asumistukea lokakuussa 2024 kuin vuotta aiemmin. Perus-
toimeentulotuessa huomioitaviin asumismenoihin kohdistuvilla leikkauksilla 
todennäköisesti lisätään asumisen turvattomuutta, ja riski joutua asunnottomak-
si kasvaa (Hiilamo ym., 2023, s. 27).

Parhaillaan suunnitteilla olevan yleistuen saamisen perusteissa (Sosiaali- ja 
terveysministeriö [STM], 2024) hakijalle korostetaan sitä, että taloudellinen tuki 
on tulevaisuudessa selvästi nykyistä toimeentulotukea vastikkeellisempaa. Suun-
nitteilla oleva yleistuki sisältäisi perusosan elämiseen, asumisosan asumiseen ja 
harkinnanvaraisen osan viimesijaiseksi turvaksi. Yleistuesta todetaan lisäksi, että 
sen ensimmäisessä vaiheessa yleistukityöryhmä tarkastelisi peruspäivärahan ja 
työmarkkinatuen yhdistämistä yleistueksi. Perusturvaetuuksien yhdenmukaista-
mistyö on jo aloitettu, kun suojaosat ja lapsikorotukset poistettiin loppuvuodesta 
2023. (STM, 2024.)

Nykyisen toimeentulotuen perusosaa voidaan alentaa jopa 40 prosenttia, mi-
käli hakija ei ole hakeutunut työllistymistä tai koulutusta edistäviin palveluihin 
vaan laiminlyönyt velvollisuutensa toimeentulonsa hankkimisessa tai edistämi-
sessä. Tällöin henkilölle on kuitenkin sosiaalitoimessa laadittava suunnitelma it-
senäisen selviytymisen tukemiseksi. Tulevaisuudessa tämä vastikkeellisuus tulee 
olemaan selkeämpi. Saadakseen toimeentulotukea henkilön on siis osallistutta-
va toimiin, joilla hänen edellytyksensä koulutukseen tai työelämään paranevat.

Lisäksi aikaisemmin viimesijaiseksi tarkoitetun toimeentulotuen edellytyksiin 
lisätään syyperustaisuus. Tämä tarkoittaa sitä, että hakijalla tulee olla erityinen, 
hyväksyttävä syy, jonka perusteella hänelle muodostuu oikeus toimeentulotu-
en korvaavaan yleistukeen. Aikaisemmin oikeus toimeentulotukeen on muo-
dostunut laskelmasta hyväksyttävistä menoista ja käytettävissä olevista tuloista. 
Laskelman perusteella muodostunut vaje on oikeuttanut toimeentulotukeen las-
kelmaa vastaavassa suhteessa (Kansaneläkelaitos [Kela], 2024a, s. 197). Tulevai-
suudessa tarvitaan siis vielä erillinen syy, joka oikeuttaa yleistukeen.
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Kysymyksessä eivät ole pelkästään sosiaaliturvaan ja palveluihin liittyvät 
muutokset vaan laajempi yhteiskunnallinen suunnanmuutos, jossa universaa-
liudelle ja sen rinnalla selektiivisyydelle perustuneesta hyvinvointivaltiosta siir-
rytään selvästi kohti tarve- ja syyperustaista hyvinvointiyhteiskuntaa. Olemme 
samalla siirtymässä hyvää vauhtia pois pohjoismaisesta hyvinvointivaltion mal-
lista ja lähenemässä angloamerikkalaista hyvinvointiyhteiskunnan mallia. (Ks. 
myös Esping-Andersen, 1990; Tapio, 2024.)

Etuuden vastikkeellisuus, syyperustaisuus ja selvä selektiivisyys sekä lähtö-
kohta, jossa toimeentulotuen kaltaisen viimesijaisen tuen eli yleistukeen suun-
nitellun harkinnanvaraisen osan on johdettava aktivoitumiseen työelämässä tai 
koulutuksessa, eivät kuitenkaan ole kaikille eivätkä kaikissa elämäntilanteissa 
mahdollisia. Tällaiset henkilöt ovat perinteisesti olleet aikuissosiaalityön ja -oh-
jauksen asiakkaita. Sosiaalityöllä ja -ohjauksella on tuettu ihmisten kyvykkyyttä 
ja itsenäistä selviytymistä arjessa. Se, että siirrytään selvästi syyperustaisuuteen 
ja vastikkeellisuuteen, vahvistaa myös yksilön ylikorostunutta vastuuta vastoin-
käymisistä, jotka ovat osaltaan johtaneet köyhyyteen. Etuus- tai palveluoikeuden 
menettäminen voi myös johtaa syvenevään syrjäytymiseen.

Toimijuus, velvoittavuus ja pakko

Usein sosiaalialan asiakastyössä tehdään työtä myös asiakkaan elämäntyyliin ja 
elämäntapaan liittyvien valintojen, päätösten ja toiminnan suhteen. Niihin pyri-
tään vaikuttamaan erityisesti kuntouttamisen ja aktivoinnin yhteydessä tarkoi-
tuksena rohkaista ja ohjata asiakasta kohti työelämää ja koulutusta. Pyrkimys on 
tukea asiakkaan itsenäistä selviytymistä arjessa, jota tarkastellaan tässä toimi-
juuden kautta. Toimijuudella tarkoitetaan tässä löyhästi ihmisen kykyä ja mah-
dollisuutta tehdä päätöksiä sekä toimia omien päätöstensä pohjalta. Toimijuutta 
ovat myös kokemus ja käsitys siitä, että mahdollisuus toimintaan ja päätöksiin on 
olemassa.

Toimijuus on siis muutakin kuin tosiasiallisesti näkyvää toimintaa, valintoja 
ja päätöksiä, jotka toteutuvat tässä ja nyt. Toiminta, valinnat ja päätökset näkyvät 
tässä ja nyt tapahtuvan lisäksi kokonaisuutena, jota esimerkiksi aikuissosiaali-
työssä tulee tarkastella laajempana, elämäntapaan ja elämäntyyliin asettuvana 
kehikkona. Näkökulmaa voisi kuvailla sosiologiseksi.

Näin tarkasteltuina elämäntapa ja elämäntyyli muodostavat sosiaalisen ra-
kenteen, joka muovautuu ja muuntuu arjen toiminnassa. Samalla se kuitenkin 
puitteistaa ja luo rajoja (Jyrkämä, 2007). Näin elämäntapa asettuu sosiaalisen ra-
kenteen kaltaiseksi puitteeksi (esim. Settersten, 2006). Elämäntapaa voidaan pi-
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tää vahvemmin arvoihin ja normeihin juurtuvana kokonaisuutena, joka muuntuu 
elämäntyyliä hitaammin. Elämäntyylit muuntuvat nopeammin, ja niihin voidaan 
vaikuttaa selvemmin esimerkiksi kuluttamiseen liittyvillä valinnoilla.

Myös Jon Hendricks ja Laurie Russell Hatch (2006, s. 306) ovat lähestyneet elä-
mäntyyliä sosiaalisen rakenteen tavoin. He näkevät rakenteen muodostuneen 
vakiintuneiden käytäntöjen, instituutioiden ja organisaatioiden varaan. Nämä 
elementit ovat yksilöistä erillään. Silti niiden vaikutus yksilöiden elämään ja toi-
mintaan on niin merkittävä, että ne näkyvät myös yksilötasolla ja niiden vaiku-
tukset ovat ennustettavissa.

Toimijuutta voidaan siis ajatella siten, että sosiaalinen ympäristö ja rakenne, 
yksilöllinen toiminta, päätökset ja valinnat sekä niitä ohjaavat kokemukset, odo-
tukset ja uhat läpileikkaavat toisensa. Tällöin yksilölliset tekijät yhdistyvät raken-
teellisiin tekijöihin ja voidaankin puhua sisäistetystä rakenteesta (esim. Stones, 
2005, s. 72–73).

Erityisesti feministisessä tutkimuksessa käytetään käsitettä intersektionaali-
suus: yhteiskunnalliset instituutiot, kuten koulut ja oppilaitokset, lainsäädäntö 
ja erilaiset organisaatiot vaikutuksineen läpileikkaavat yksilöiden elämän ja vai-
kuttavat heidän kokemukseensa elämästään. Näin se, mikä on ikään kuin yksilön 
ulkopuolella, läpileikkaa yksilön kokemusmaailman, risteytyy erilaisten, eri ta-
soilta lähtöisin olevien vaikutusten kanssa ja muodostuu yksilölliseksi.

Vastikkeellisuus ja syyperustaisuus normatiivisina pakkoina

Vastikkeellisuus ja syyperustaisuus asettuvat siis tästä näkökulmasta normatii-
visiksi pakoiksi, joiden tarkoituksena on ohjata toimintaa, päätöksiä ja valintoja. 
Ne ovat velvoittavia, ja niiden noudattaminen tuottaa jotakin toivottavaa ja välttä-
mätöntä: sosiaalietuutta arjen ylläpitämiseksi. Vastaavasti niiden noudattamatta 
jättäminen johtaa etuuksien pienenemiseen tai poistamiseen. Näin on ollutkin ti-
lanne esimerkiksi toimeentulotuessa, jonka perusosaa voidaan vähentää, mikäli 
asiakas ei osallistu aktivointitoimenpiteisiin tarkoituksenaan kouluttautuminen 
tai työelämään sijoittuminen esimerkiksi välityöpaikkojen kautta.

Velvoittavuus ja syyperustainen toiminta, joka perustuu ulkopuolelta tulevaan 
normatiivisuuteen, ovat hieman ristiriitaisia asiakkaan toimijuuden, itsemäärää-
misen ja itsemäärittelyn kanssa. Esimerkiksi sosiaaligerontologiassa toimijuutta 
ja autonomiaa lähestytään synonyymeinä (Wray, 2007). Toimijuutta itsemääritte-
lynä ja itsemääräämisenä ei siis voi tarkastella pelkästään toimintana tai osallis-
tumisena, jota ohjaa pakko.
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Sosiaaligerontologi Jyrki Jyrkämä (2003, 2007) lähestyy toimijuutta positiona, 
asemana. Sen keskiössä on toimiva, toimintaansa jäsentävä ja sitä toiminnan ja 
päätöstensä yhteydessä peilaava, pohtiva ja uudelleensuuntaava yksilö. Yksilö, 
toimija, ei Jyrkämän (2003, 2007) modaliteettiteorian mukaan tee päätöksiä so-
siaalisessa ja kulttuurisessa tyhjiössä vaan sosiaalisten rakenteiden ja toiminta-
tilanteiden puitteistamien mahdollisuuksien ja rajoitteiden kokonaisuudessa ja 
yhteydessä.

Toimijuus koostuu tilanteellisista tekijöistä, toimijuuden edellytyksistä: tah-
tomisesta, kykenemisestä, osaamisesta, haluamisesta ja tuntemisesta (koke-
muksesta). Kuitenkin se, missä ajallis-paikallisessa leikkauspisteessä toimijuus 
hahmottuu, määrittelee ne mahdollisuudet ja rajoitteet, joihin toimijuuden mo-
daliteetit suhteutuvat. Lisäksi ihmisen historia, mennyt elämä ja sen pohjalta 
nousevat uhat ja esteet, toiveet ja tavoitteet asettuvat toimijuutta puitteistaviksi. 
Toimijuuteen ei siis voi periaatteessa pakottaa.

Pakkojen ja velvollisuuksien haavoittavuus

Sosiaalialan työssä ihmistä ja hänen yhteisöään tarkastellaan erityisen tuen tar-
peen kautta, jos hänellä on useita arjessa selviytymistä uhkaavia tekijöitä, kuten 
köyhyys tai mielenterveyteen, päihteisiin, asumiseen tai toimintakykyyn liittyviä 
ongelmia. Nämä tekijät muodostavat tilanteen, jossa asiakasta lähestytään myös 
erityisen haavoittuvana.

Tällöin pakot ja velvollisuudet eivät aina rohkaise tai vahvista toimijuutta 
vaan rapauttavat sitä ja lisäävät haavoittuvuutta. Haavoittuvuus voidaan nähdä 
jonkinasteisena epävarmuutena, riskinä ja emotionaalisena altistumisena. Haa-
voittuvuus ja haavoittavat elämäntilanteet ovat suomen kielessä verraten uusia 
käsitteitä, ja ne liitetään marginaalisuuden ja eriarvoisuuden käsitteisiin (ks. 
esim. Jokinen ym., 2022; Ohisalo ym., 2015; Raitakari ym., 2022).

Riittämättömät julkiset palvelut voivat osaltaan lisätä haavoittuvuutta. Jul-
kinen valta ei voi poistaa ihmiselämään kuuluvaa haavoittuvuutta, mutta oi-
kea-aikaisilla, riittävillä palveluilla voidaan lievittää haavoittuvuuteen liittyvää 
inhimillistä hätää ja turvattomuutta. Haavoittuvuutta vähentävien toimien tuli-
si edistää yksilön toimintamahdollisuuksia ja itsemääräämisoikeutta. (Raitakari 
ym., 2022, s. 7–17.)
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Taloudellinen niukkuus ja koettu köyhyys

Yksilöiden ja perheiden kokemat taloudelliset vaikeudet ja koettu köyhyys haasta-
vat pärjäämistä. Köyhyys voidaan määritellä taloudellisten resurssien puutteesta 
johtuvaksi sosiaalisen toimintakyvyn rajoittuneisuudeksi (Kangas & Ritakallio, 
2008). Tulonjaon eriarvoisuus ja suhteellinen köyhyys ovat yhteydessä muihin eri-
arvoisuuden muotoihin. Taloudellinen niukkuus tuo arkeen pakkotahtisuutta ja 
rajoittaa toimijuutta (mm. Virrankari & Isola, 2021).

Köyhyyden mittaamisessa on Suomessa perinteisesti käytetty toimeentulotu-
kiasiakkuutta (mm. Ahola & Hiilamo, 2013). Perustoimeentulotukea saava kotita-
lous elää niukassa taloudellisessa tilanteessa, ja pitkäaikainen toimeentulotuen 
asiakkuus on köyhyysriski. Väliaikaiseksi tarkoitettu toimeentulotukiasiakkuus 
tarkoittaa pitkittyessään niukkaa arkea ja sitä, että etuutta haetaan pääsääntöi-
sesti kuukaudeksi kerrallaan. Arjen aikajänne kutistuu, ja tulevaisuuden ennus-
tettavuus murenee.

Toimeentulotuen asiakkuus köyhyysmittarina on kuitenkin myös ongelmalli-
nen. Sitä käytettäessä on huomioitava piiloköyhyys eli se, että osa sosiaalihuollon 
niin sanotun normitulon alittavista henkilöistä ei jostakin syystä hae viimesijais-
ta etuutta (Mattila ym., 2021, s. 59–60). Lisäksi perustoimeentulotuen pohjana ole-
va laskelma ei välttämättä vastaa kotitalouden todellista tilannetta. Esimerkiksi 
asumismenoina laskelmassa huomioidaan niin sanotut kohtuulliset asumisme-
not alueelle ja perhekoolle (Kela, 2024a, s. 51, s. 61–62). Toimeentulotukitilasto-
ja tarkasteltaessa on myös huomioitava mahdollisten poliittisten toimien, kuten 
toimeentulotuen ehtojen kiristämisen, vaikutus toimeentulotuen asiakastilastoi-
hin. Toimeentulotuen myöntämisen ehtojen kiristäminen näkyy toimeentulotuen 
saajien vähenemisenä, vaikka ihmisten tosiasiallinen tilanne ei ole parantunut – 
päinvastoin. (Kangas & Ritakallio, 2008, s. 16–17.)

Taloudellista toimeentuloa, pärjäämistä, onkin tärkeää lähestyä myös sub-
jektiivisen kokemuksen kautta. Lapsiperheköyhyyttä tarkasteltaessa on tärkeää 
kuulla myös lapsen kokemus hänen ja hänen perheensä taloudellisesta hyvin-
voinnista. Kokemukset köyhyydestä ovat paitsi taloudellisia eli esimerkiksi kulu-
tusmahdollisuuksien niukkuutta myös sosiaalisia ja emotionaalisia. Köyhyyden 
kokemukset ovat myös hyvin henkilökohtaisia. Ne on tuotettu siinä sosiaalisessa 
tilassa, jossa yksilö ja perhe elävät arkeaan. (Mäkinen ym., 2024; Vinberg, 2024.) 
On myös tärkeää ymmärtää, että köyhyys on elämäntilanne. Elämäntilanteeksi 
sanoitettuna köyhyys sisältää myös mahdollisuuden tilanteen kohenemiseen ja 
köyhyyden päättymiseen.
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Niukka arki, köyhyys ja turvattomuus elämäntilanteena

Yksilön pärjäämistä korostava yhteiskunnallinen puhe voi sivuuttaa ja jättää 
tunnistamatta köyhyyden ja haavoittuvuuden sekä niitä synnyttävät ja syventä-
vät rakenteet. Sosiaalityössä tasapainoillaan vastuullistamisen ja yksilökohtaista 
harkintaa edellyttävien arjen todellisuuksien välillä. (Mm. Nørup ym., 2022; Oja-
nen, 2023.) Tämän päivän globaalit riskit asettavat vaatimuksia myös varautumi-
selle. Kaikilla ei ole mahdollisuuksia kotona olevaan hätävaraan.

Pohjois-Pohjanmaalla kerättiin kokemustietoa asukkaiden hyvinvoinnista 
vuonna 2021 Minun arkeni ja elämäni -kyselyn avulla. Kysely toteutettiin ensim-
mäisenn kerran syksyllä 2021. Se oli osoitettu täysi-ikäisille pohjoispohjalaisil-
le. Lasten ja nuorten (7–17-vuotiaiden) kokemustietoa hyvinvoinnista kerättiin 
puolestaan ZekkiPro-palvelulla. Minun arkeni ja elämäni -kyselyyn syksyllä 2021 
vastanneista (N = 4 693) suurin osa koki pärjäävänsä hyvin myös taloudellises-
ti. Taloudellinen toimeentulo oli kuitenkin yksi niistä asioista, joihin pohjoispoh-
jalaiset kokivat kaipaavansa eniten muutosta. Lisäksi kaikissa ikäryhmissä oli 
vastaajia, jotka kokivat taloudellisen toimeentulonsa huonoksi. (Goman & Liika-
nen, 2024; Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue [Pohde], 2023.) Tilastot osoittavat, 
että Pohjois-Pohjanmaalla pienituloisuus on yleisempää kuin maassa keskimää-
rin mutta toimeentulotukea alueella haetaan harvemmin (Kostamo-Pääkkö ym., 
2023; Pohde, 2023; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2024). Taustalla olevia syitä 
voivat olla esimerkiksi avun hakemisen korkea kynnys, avun hakemiseen ja vas-
taanottamiseen liittyvä stigma ja palvelujen saavutettavuus.

ETKL toteutti syksyllä 2023 yhteistyössä SOSTEn kanssa vaikutusten arvioinnin 
johdannossa esiin tuoduille hallituksen suunnittelemille leikkauksille hyödyntä-
en mikrosimulaatiomalleja. Arvioinnin mukaan suunnitellut sosiaaliturvaetuuk-
sien leikkaukset lisäisivät köyhyyttä ja kasautuisivat tietyille väestöryhmille, 
kuten lapsiperheille. Erityisesti yhden vanhemman perheille leikkaukset olisi-
vat suuria paitsi absoluuttisesti myös suhteellisesti. Työttömyysturvaan ja asu-
mistukeen kohdistuvien leikkausten arvioitiin lisäävän toimeentulotuen tarvetta. 
Arvioinnin mukaan 17 000 putoaisi etuuksien leikkausten johdosta lapsiperhe-
köyhyyteen ja toimeentulotukimenot kasvaisivat yli 170 miljoonaa euroa. (SOS-
TE, 2023.)

Miten nämä ennusteet ja arviot ovat toteutuneet? ETKL teki kesällä 2024 ky-
selyn, jonka tavoitteena oli nostaa esille lapsiperheiden kohtaamia konkreettisia 
taloudellisia vaikeuksia ja antaa ääni lapsiperheiden kokemuksille. Kyselyyn osal-
listuneista (N = 420) vanhemmista 38 prosenttia kertoi olevansa jatkuvasti huo-
lissaan siitä, saako katettua perheen perusmenot, kuten ravinnon ja asumisen. 
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Puolet vastaajista oli usein tai jatkuvasti huolissaan siitä, riittävätkö rahat vauvan 
tai lapsen välttämättömiin menoihin. (ETKL, 2024.)

Asumismenot ovat kotitalouksissa yleensä suurin menoerä, ja hallituksen 
säästöjä kritisoineet ovat olleet huolissaan erityisesti sosiaaliturvaetuuksia saa-
vien selviytymisestä asumismenoista (mm. Toivonen, 2024). Ulosottolaitokselta 
(2024) saatujen lukujen mukaan (Kuvio 1) toimitetut häädöt ovat selvästi lisäänty-
neet viime vuodesta. Kuvion lukumäärät ovat kumuloituvia. Vuonna 2024 oli elo-
kuun loppuun mennessä toimitettu yli 450 häätöä enemmän kuin samaan aikaan 
edellisenä vuonna.

Tammi Helmi Maalis Huhti Touko Kesä Heinä Elo Syys Loka Marras Joulu
2023 415 753 1132 1500 1950 2332 2686 3118 3528 4105 4527 4900
2024 513 995 1387 1819 2290 2744 3164 3597
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Kuvio 1. Toimitetut häädöt vuosina 2023 ja 2024

Toimitetut häädöt ovat vain jäävuoren huippu, eivätkä häätötilastot kerro koko 
kuvaa asumisen turvallisuudesta. Häädöt ovat vain yksi seuraus taloudellisen ti-
lanteen ja arjen hallitsemisen kyvyn heikkenemisestä.

Sosiaalityön mahdollisuudet köyhyyttä kokeneiden 
tukemisessa

Luottamus on tulevaisuuteen suuntaavaa – se on esimerkiksi ennustettavuut-
ta ja turvallisuutta. Institutionaalinen luottamus voi todentua esimerkiksi sujuva-
na sosiaalihuollon asiakkuutena ja laadukkaana palveluna sekä myös rohkeutena 
hakea palvelua (Heino & Lillrank, 2020). Institutionaalinen luottamus rakentuu 
asiakkaan ja ammattilaisen kohtaamisissa ja asiointikokemuksissa. Luottamus 
instituutioon, kuten hyvinvointivaltioon, rakentaa ennustettavuutta ja on tärkeää 
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myös instituution toiminnalle. (Heino, 2016.) Hyvinvointivaltion tulee huolehtia 
jäsenistään ja varmistaa heille viime kädessä turvalliset elämän edellytykset (L 
731/1999 19. §; L 1301/2014 1. §). Sosiaalityö tekee perinteisesti työtä köyhyyttä ko-
keneiden ihmisten tukemiseksi ja heidän elämisen edellytystensä varmistami-
seksi. Köyhiksi itsensä kokevat eivät niinkään luota palveluihin, ammattilaisiin, 
palvelujärjestelmään tai sosiaalityöhön vaan läheisiinsä ja omaan selviytymi-
seensä. Palvelujärjestelmä näyttää byrokraattiselta, ja sen toimet voidaan kokea 
jopa vääryyksiksi. (Liikanen, 2017.)

Tutkittaessa pohjoismaisten sosiaalialan ammattilaisten käsityksiä köyhyy-
destä suomalaiset sosiaalialan ammattilaiset näkivät pohjoismaisia kollegoitaan 
useammin köyhyyden itse aiheutettuna, eivät siis yhteiskunnallisena tai raken-
teellisena ongelmana (Blomberg ym., 2013, s. 77). Sosiaalityöntekijän velvollisuus 
julkisissa palveluissa on olla selontekovelvollinen sekä organisaatiolle että myös 
asiakkaalle. Uuden julkisjohtamisen aikana sosiaalityöltä vaaditaan muun mu-
assa työn tuotteistamista ja vaikuttavuutta. Käytännön sosiaalityöhön kuuluu 
myös tilannekohtainen harkinta, jota tehdään eettisiä perusteluja pohtien. (Juhi-
la, 2009.) Anna Kontula (2024) kirjoittaa blogitekstissään, että Kela-siirron tuomia 
merkittäviä muutoksia saattavat olla sosiaalityön ammattilaisten roolien muuttu-
minen rohkeammiksi ja vähemmän byrokraattisiksi sekä paluu sosiaalityön juu-
rille, ihmisten rinnalle. Köyhyystietoisuuteen kuuluvat muun muassa köyhyyden 
rakenteellisuuden ymmärtäminen sekä köyhyyttä kokeneiden kokemusten kuu-
leminen ja osallisuuden vahvistaminen (Krumer-Nevo, 2016).

Kirsi Niukon ja Katri Viitasalon (2024) mukaan sosiaalityössä tulee pyrkiä vai-
kuttamaan talousvaikeuksien juurisyihin ja kehittää toimivia asiakastyön käytän-
töjä. On tärkeää päästää irti ongelmakeskeisyydestä, kohdata asiakas dialogisessa 
vuoropuhelussa ja rakentaa luottamusta. Tämä ei kuitenkaan tarkoita ongelmien 
sivuuttamista. Konkreettinen tuki, kuten harkinnanvarainen toimeentulotuki tai 
työntekijän ohjaus sosiaaliturvaetuuksien saamiseksi, on tärkeää. Timo Toikko 
ja kollegat (2022) tuovat tutkimuksessaan esille, että lapsiperheen saama harkin-
nanvarainen toimeentulotuki voi toimia konkreettisena puskurina lastensuojelun 
tuen tarpeelle.

Poikkeuksena muista maamme suurimmista kaupungeista Oulussa häätöjen 
määrä on vähentynyt. Siellä on tehostettu asumisneuvontaa vuoden 2023 alus-
ta alkaen. Asumisneuvonnassa kohdataan monesti ihmisiä, joilla on häätöuhka. 
Asumisneuvojat kertovat sanomalehti Kalevan haastattelussa asiakkaidensa elä-
mäntilanteen olevan usein ajautunut akuuttiin kriisiin, minkä vuoksi asumiseen 
liittyvät velvoitteet ovat voineet jäädä hoitamatta. Asumisneuvonnassa pyritään 
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tukemaan asiakasta häädön ehkäisyssä ja asunnon säilyttämisessä, mikäli se 
suinkin on mahdollista. (Juntti, 2024.) Kriisiytyneessä tilanteessa tuen on oltava 
saavutettavaa ja tarvittavan intensiivistä. Häätöjen kasvutrendin katkaiseminen 
asumisneuvonnan tehostamisella on tästä yksi esimerkki.

Luottamus pärjäämiseen ylläpitää toiveikkuutta

Itsenäisesti arjessa selviytymistä tukevien toimien säilyminen nykytasolla on 
tulevaisuudessa epävarmaa. Samalla paine siitä, että yksilöille siirretään yliko-
rostetusti vastuuta omasta huono-osaisuudestaan, haavoittuvuudestaan ja siitä, 
että arjessa itsenäisenä selviytymisessä on ongelmia, kasvaa. Kaikissa tilanteissa 
ihminen ei kykene toimimaan omaa aktivoimistaan ja aktivoitumistaan edistäen. 
Tämä koskee erityisesti haavoittuvassa asemassa olevia yksilöitä ja perheitä, joita 
sosiaalialan työssä lähestytään erityisen tuen tarpeessa olevina.

Taloudelliseen huono-osaisuuteen ja ongelmiin selvitä arjessa liittyy usein 
voimakkaita häpeän, pelon ja toivottomuuden kokemuksia, jotka voivat vaikeut-
taa avun piiriin hakeutumista. Yksilön pelko siitä, ettei hän voi hallita omaa elä-
määnsä, voi jäädä vaille huomiota, sillä tilastot eivät tavoita turvattomuuden 
kokemuksia. Keskittymällä ammattilaiskohtaamisissa pelkästään kohtaamiseen 
sivuutetaan taloudellisen niukkuuden kokemukset. Yksilön käsitys hänen omas-
ta yhteiskunnallisesta asemastaan vahvistuu, kun hän kokee talousosaamisensa 
kasvavan, ja hänen kokemuksensa yhteiskunnallisena toimijana lisääntyy toi-
mijuuden rapautumisen sijaan. Omien voimavarojen vahvistumisen myötä kyky 
vuorovaikutukseen lisääntyy, mikä taas vahvistaa itseluottamusta ja liennyttää 
omaan toimijuuteen ja pärjäämiseen liittyviä häpeän, pelon ja toivottomuuden 
tunteita.

Huolehditaan siitä, että kaikilla on mahdollisuus toimijuutta vahvistavaan 
osallisuuteen ja turvattuun toimeentuloon! On tärkeää, että talousasiat ymmär-
retään asioiksi, joihin voidaan vaikuttaa, ja että köyhyys ymmärretään vain köy-
häksi elämäntilanteeksi. Sosiaalialan työssä raha-asiat on tärkeää ottaa puheeksi 
palvelujen tarvetta selvitettäessä. Otetaan siis raha-asiat puheeksi muiden asioi-
den kanssa! Tärkeää mielekkään ja turvallisen arjen sujumiseksi olisi myös juu-
risyihin puuttuminen sekä yksilön ja perheen tarpeet huomioiva, ajallaan tuleva 
ja saavutettava tuki.

Sosiaalialan tehtävänä on luoda luottamusta ja ylläpitää toiveikkuutta arjessa. 
Toiveikkuus ilmentää luottamuksen vahvistumista. Toisin kuin terveydenhuol-
lossa, jossa voidaan asettaa ja ennustaa aikarajoja sairaudesta paranemiseen, 
suhdeperustaisessa työssä sosiaalialalla ei voida asettaa aikarajoja toimijuuden 
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vahvistumiseen. Myös mittaamisen ja mittareiden soveltuvuudessa sosiaalialan 
työn vaikuttavuuden arvioimiseksi on omat haasteensa. Sosiaalialan kontekstis-
sa rapautuneen toimijuuden vahvistaminen etenee usein hitaasti, mikä toiveik-
kuuden näkökulmasta voi näkyä esimerkiksi haluttomuutena kuolla tai siinä, että 
yksilö kokee voivansa tehdä jotakin huomenna. Toiveikkuus nähdään usein posi-
tiivisena voimana. Sen liiallinen korostaminen voi kuitenkin johtaa vaikeuksien 
ja rakenteellisten ongelmien vähättelyyn.

Köyhyys ja sen vaikutukset koetaan yksilötasolla tavallisessa arjessa. Silti sen 
juurisyyt ovat usein rakenteellisia, ja ne ovat yhteydessä myös yhteiskunnallis-
ten voimavarojen epätasa-arvoiseen jakautumiseen. Köyhyydestä keskusteltaes-
sa tulisikin välttää ongelmien syyn ja ratkaisun siirtämistä pelkästään yksilöiden 
harteille ja vain yksilötasolle. Köyhyys ja sen käsittely edellyttävät laajempaa kan-
salaiskeskustelua, joka ei rajoitu pelkästään tukiin ja palveluihin. Köyhyyden tar-
kastelu edellyttää hyvinvoinnin ja resurssien uudelleenjaon kriittistä tarkastelua 
koko hyvinvointijärjestelmän tasolla. Artikkelista voidaankin lukea myös kriitti-
sen ja rakenteellisen sosiaalityön näkökulmia.
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